
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 07/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZE 1 dicembre 2011, n. 50
 
“Disposizioni relative al modello di dichiarazione dell’imposta regionale sulla benzina per autotrazione.”
 
 
 
 Il giorno 01/12 /2011, in Bari, nella sede del Servizio Finanze, Via Caduti di tutte le Guerre 15,
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 premesso che;
- con art. 5, comma 1, Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010 è stata fissata in E 0,0258 per litro di
benzina l’aliquota dell’imposta regionale sulla benzina per autotrazione, istituita al capo III del D.Lgs.
398/1990;
 
 visto il primo periodo del comma 5, art. 5, Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010 nel quale è
testualmente previsto che “i soggetti passivi devono presentare una dichiarazione entro il 31 gennaio
dell’anno successivo a quello nel corso del quale si sono avverati i presupposti di imposta”;
 
 visto il secondo periodo del comma 5, art. 5, Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010 nel quale è
testualmente previsto che “detta dichiarazione è redatta in conformità ai criteri stabiliti dal D.M. Finanze
30 luglio 1996 e presentata all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane competente e da questo ritrasmesso
alla Regione Puglia - Servizio Finanze”;
 
 visto il terzo periodo del comma 5, art. 5, Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010 nel quale è

1



testualmente previsto che “dalla dichiarazione devono in ogni caso risultare: individuazione del soggetto
passivo e dei singoli impianti di distribuzione, consumi di carburante per ciascun mese solare,
liquidazioni mensili, riepilogo e saldo, firma del legale rappresentante del soggetto passivo”;
 
 premesso che l’imposta è dovuta alla Regione Puglia a partire dal 1° marzo 2011 dai soggetti passivi
descritti al primo periodo, comma 3, art. 5 Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010 e cioè
“...l’esercente dell’impianto di distribuzione del carburante ubicato sul territorio regionale o, per sua
delega,...la società petrolifera che ne sia unica fornitrice, obbligato alla denuncia di esercizio ai sensi
dell’art. 25, comma 2, D.Lgs. 26 ottobre 1995 n° 504. Ove, secondo apposito atto negoziale, la fornitura
di carburanti venga effettuata da unica società petrolifera, direttamente al gestore dell’impianto,
l’imposta è dovuta dalla società petrolifera”.
 
 premesso che a seguito di deliberazione di Giunta regionale n° 1487 del 1/8/2008, è stato stipulato in
data 11/9/2008, prot. 29598, un protocollo d’intesa tra Regione Puglia - Servizio Finanze e Agenzia delle
Dogane, Direzione regionale per la Puglia e Basilicata, inerente l’applicazione dell’art. 17, D.Lgs.
21/12/1990, n° 398, in materia di accisa, sull’imposta regionale sulla benzina per autotrazione,
concernente gli accertamenti e i controlli sulle dichiarazioni, i rimborsi, la gestione del contenzioso e lo
scambio di dati tra Amministrazioni;
 
 ritenuto di dover provvedere alla approvazione ed emanazione del nuovo modello-schema tipo di
dichiarazione per imposta regionale sulla benzina per autotrazione, che tenga altresì conto di quanto
prescritto dal D.M. Finanze 30 luglio 1996, da inviarsi al competente Ufficio dell’Agenzia delle Dogane;
 
 vista la nota e-mail del 29 novembre 2011 dell’Unione Petrolifera, di assenso ai contenuti del modello di
dichiarazione qui allegato;
 
 vista la nota dell’Agenzia delle Dogane protocollo 2011-37654/RU del 30 novembre 2011 delle cui
risultanze si è tenuto conto nella predisposizione del modello di dichiarazione qui allegato;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito;
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001.
 “L’adozione del presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione”;
 
 
DETERMINA

2



 
• di approvare l’allegato schema-tipo modello di dichiarazione annuale quadro A e quadro B per
l’imposta regionale sulla benzina per autotrazione con le relative istruzioni;
 
• di disporre, ai sensi del comma 5, art. 5, Legge regionale n° 19 del 31 dicembre 2010, la pubblicazione
del presente provvedimento e dell’allegato modello di dichiarazione con istruzioni sul Bollettino ufficiale
della Regione Puglia;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del
Servizio Finanze
Marta Basile

3


